Rua General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

ATA DA 168ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA SOLENE DE DIPLOMAÇÃO E 1

POSSE DO CAU/PE - GESTÃO 2021-2023, REALIZADA EM 10/12/2020. 2
 3

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezessete horas, no Auditório do Condomínio 4
The Plaza Empresarial, piso G-2, localizado à Rua General Joaquim Inácio, nº 830, Ilha do Leite, 5
Recife/PE, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco - CAU/PE 6

em Sessão Solene, convocada sob a égide da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, para diplomar 7
e dar posse aos conselheiros eleitos para o 4º mandato do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de 8
Pernambuco – CAU/PE, que se inicia em 1º de janeiro de 2021 e finaliza em 31 de dezembro de 2023. 9
Presentes os seguintes Conselheiros Estaduais Titulares da Gestão 2018/2020, Arquitetos e Urbanistas: 10
Rafael Amaral Tenório de Albuquerque, Cristiana Maria Correia de Araújo Estelita, Danielle Cortez 11

Paes Barreto, Tomás de Albuquerque Lapa, Henrique Marques Lins. Os demais membros, titulares e 12

suplentes, em função da limitação da capacidade do espaço, foram convidados a participarem 13
virtualmente. Presentes ainda o Conselheiro Federal Titular: Roberto Salomão do Amaral e Melo; 14

Conselheiro Federal Suplente: Diego Lins Novaes Ferraz; e o Coordenador da Comissão Eleitoral (CE-15
CAU/PE): Arquiteto e Urbanista Marcos Germano dos Santos Silva. Aberta a Sessão Plenária Solene 16
o Gerente Geral do CAU/PE Sérgio Manzi chama os componentes da mesa iniciando pelo Presidente 17
atual do CAU/PE e Presidente da Sessão, Arquiteto e Urbanista Rafael Amaral Tenório de 18

Albuquerque; o Coordenador da Comissão Eleitoral (CE-CAU/PE), Arquiteto e Urbanista Marcos 19
Germano dos Santos Silva; e o Arquiteto e Urbanista, Tomás de Albuquerque Lapa, Vice-presidente 20

do CAU/PE. Após a composição da mesa, teve início a solenidade. O Presidente atual do CAU/PE, 21
Arquiteto e Urbanista Rafael Amaral Tenório de Albuquerque e o Coordenador da Comissão Eleitoral 22
(CE-CAU/PE) Arquiteto e Urbanista Marcos Germano dos Santos Silva fizeram um breve discurso e 23

deram boas-vindas a todos. Prosseguindo, o Conselheiro Federal Roberto Salomão do Amaral e Melo 24
aproveitou para dar boas-vindas a todos e falou da importância do regime proporcional de composição 25

do Conselho atualmente adotado pelo CAU, destacando que passada a eleição devemos nos unir cada 26
vez mais em defesa de um mesmo propósito: “a partir de agora a nossa chapa é o CAU/PE”, 27

aproveitando para desejar a todos um excelente e profícuo triênio (2021-2023). A seguir o Gerente 28
Geral passa a chamar nominalmente todos os eleitos dando início ao ato de diplomação e posse dos 29

conselheiros titulares e suplentes, eleitos para o triênio de 2021-2023, que se inicia em 1º de janeiro 30
de 2021 e se encerra em 31 de dezembro de 2023. Em continuidade, após a entrega da documentação 31

prevista nos itens I, II e III do art. 107 da Resolução do CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019, 32
foram diplomados na presença da Comissão Eleitoral de Pernambuco (CE-CAU/PE) por meio do 33
Coordenador Marcos Germano dos Santos Silva: o Conselheiro Federal e sua Suplente, os Arquitetos 34

e Urbanistas Roberto Salomão do Amaral e Melo e Danielle Cortez Paes Barreto; os Conselheiros 35
Estaduais: Rafael Amaral Tenório de Albuquerque (Titular), Juliana Cunha Barreto (Suplente); 36

Andreza Carla Procoro Silva Pereira (Titular), Josephana Neri Tavares de Melo Vieira (Suplente); 37

Henrique Marques Lins (Titular), Neide Maria Pinho Cirne (Suplente); Tomás de Albuquerque Lapa 38

(Titular), Carmem Lúcia Borba Cavalcanti (Suplente); Cristiana Maria Correia de Araújo Estelita 39
(Titular), Carla Marques de Azevedo Maia Fontes (Suplente); Diego Lins Novaes Ferraz (Titular), 40
Jaime Tavares Alheiros Neto (Suplente); Marcílio Reinaux Maia (Titular), Filipo Arce Madeira 41
Campos Júnior (Suplente); Suely Alice Vasconcelos Mangabeira (Titular), Sérgio Marcelino da Motta 42
Lopes (Suplente); Damaris Poliana Alves Vicente (Titular), Mucio César de Jucá Vasconcelos 43

(Suplente); Mohema Rolim Cavalcanti Rodrigues (Titular), Roberto Augustín Ghione (Suplente); 44
Cláudia Pereira Pinto (Titular), Luiz Augusto Dutra Souza do Monte (Suplente). Simultaneamente, os 45
eleitos relacionados acima foram empossados perante o Plenário do CAU/PE por meio do seu 46
presidente Rafael Amaral Tenório de Albuquerque, com exceção dos Conselheiros Federais, que serão 47
empossados em Brasília/DF. Não foram registradas ausências. Por fim, realizadas as diplomações 48

Rua General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

fundamentadas pelo artigo 105 da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019, e firmados os 49

respectivos termos de posse, o Presidente declarou empossados todos os Conselheiros Estaduais 50
diplomados presencialmente na referida Sessão para o Triênio 2021-2023. E não havendo mais 51
nenhum pronunciamento a fazer, é encerrada a presente sessão, a qual eu Leonardo Igrejas, Chefe de 52
Gabinete do CAU/PE, secretariei e dou fé. Recife/PE, 10 de dezembro de 2020. 53

 54

 55
Arquiteto e Urbanista Rafael Amaral Tenório de Albuquerque 56

Presidente do CAUPE 57